1 Avis n°2021/S 146-386079 publié au JOUE le 30 juillet 2021. 
2 Avis rectificatif n°430892-2025 publié au JOUE le 3 juillet 2025. 

1. Analyse des résultats 

1.1. Puissance cumulée des dossiers déposés/que la CRE propose de retenir 

La puissance cumulée des deux-cent-vingt-trois (223) dossiers déposés (hors doublons et plis vides) 
s’élève à 2 367,17 MW/MWc, ce qui représente 473 % des 500 MW/MWc appelés. L'appel d’offres est 
donc fortement sursouscrit. 

Parmi les dossiers déposés, vingt-neuf (29), pour une puissance cumulée de 526,85 MW, portent sur 
des projets éoliens à terre et cent-quatre-vingt-quatorze (194), pour une puissance cumulée de 
1 840,32 MWc, portent sur des projets photovoltaïques au sol. Aucun dossier de la filière 
hydroélectrique ou portant sur un projet photovoltaïque sur bâtiment n’a été déposé dans le cadre de 
cette quatrième période.

[...]

offres que la CRE propose de retenir par rapport aux appels d’offres précédents portant sur des 
installations éoliennes 

Le cahier des charges de cette 4e période prévoyait pour la troisième fois un prix plafond confidentiel. 
Dix-huit (18) dossiers déposés sur deux-cent-vingt-trois (223) (soit 8 %) ont proposé un tarif de 
référence supérieur au prix plafond de l’appel d’offres. 

1.3. Typologie des dossiers 

Parmi les deux-cent-vingt-trois (223) dossiers déposés (hors doublons et plis vides) : 

 vingt-neuf (29) correspondent à des installations éoliennes à terre (la CRE propose de ne retenir 
aucun de ces dossiers, soit 0 % de taux de réussite : il convient cependant de noter que 14 des

[...]

29 dossiers déposés dans le cadre du présent appel d’offres ont depuis été désignés lauréats 
le 3 novembre 2025 de la 10e période de l’appel d’offres portant sur la réalisation et l’exploitation 
d’installations de production d’électricité à partir de l’énergie mécanique du vent, implantées à 
terre) ; 

 cent-quatre-vingt-quatorze (194) correspondent à des installations photovoltaïques au sol 
(la CRE propose d’en retenir 36, soit 19 % de taux de réussite), dont : 

8 Les tarifs moyens ont tous été corrigés de l’inflation entre la date limite de dépôt de l’offre de la période considérée et septembre